
COMUNES. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determinazione del Responsabile Area
Amministrativa

n.145 del 29- 03- 0063

OGGETTO: Determina a contrarre sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per
Paffidamento del servizio di mensa scolastica per il periodo aprile-giugno 2023 e affidamento diretto alla
Cooperativa Sociale la Quercia, Via Luigi Pirandello n.14 -- 95016- Mascali (CT) P.IVA 05402120876 (Scuola
d’infanzia- Scuola primaria, Scuola secondaria di [° grado) - CIG: Z233A941FB

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa

Premesso:
Cheda diversi anni, l’Amministrazione Comunale garantisceil servizio di refezione scolastica e che tale
servizio rappresenta un irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, in quanto la didattica prevedeper l'utenza
scolastica, anche, il tempo pieno;
Che, in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art.97 della Costituzione, è
necessario ed opportuno garantire la prosecuzione del servizio, stante che l’anno scolastico è già iniziato e che
il servizio con la Ditta Catering s.r.1. si è concluso il 24 marzo;
Che con DM 31/12/1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale e tra questi rientra la mensa
scolastica;
Che con delibera di GM n. I9! del 14/12/2021, immediatamente esecutiva, sono state fornite delle direttive al
responsabile dell’area amministrativa per l'espletamento del servizio di mensa scolastica, per gli alunni della scuola
d'infanzia, primaria e secondaria di I° grado di S. Alessio Sicuto con contestuale affidamento della risorsa
economica ;
Che con la suindicata delibera veniva riconfermata la tariffa di £ 2,50(a titolo di quota di compartecipazione degli utenti)
e contestualmente te agevolazionie le riduzioni previste con delibera di GM n.5 del 14/01/2021;
Che il D.Lgs n.50/2016 detta delle disposizioni relativamente agli affidamenti di forniture e servizi della
Pubblica Amministrazione;
Chele linee guida predisposte dall’ANAC in data 28/06/2016, chiariscono che, per gli affidamenti di importo
inferiore alla soglia di cui al D.Lgs n.50/2016, si rimette alla discrezionalità della singola stazione appaltante
la facoltà di identificare le soluzioni che soddisfano i propri bisogni ;Che con delibera di G.M. n. 39 del 27.03.2023 immediatamente esecutiva ai sensi di legge, sono state
assegnate al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie per garantire il servizio fino al
termine dell’anno scolastico
che è necessario nelle more dell’espletamento delle procedure per la nuova gara per l'affidamento del servizio,
garantire lo stesso;
Rilevato cheil servizio di mensa dal 07/01/2022 al 7/06/2022 è stato espletato dalla Ditta “ Catering Srl”
Viale Catania n.60 — 95034 Bronte (CT) P.iva: 04760390874, giusta determina n. 452 del 30.12.2021 e relativo |



capitolato d’oneri e dal 21.11.2022 al 24.03.2023 giusta determina di proroga n. 416 del 17.11.2022;
Considerato che, si ravvisa la necessità, per ragioni di economicità ed efficienza di assicurare il

funzionamento della mensa scolastica per l’anno scolastico;
Cheil servizio di mensa scolastica è ritenuto di pubblico interesse;
Chela Cooperativa Sociale La Quercia è iscritta al MEPA,egià da diversi anni operanel settore oggetto del

presente atto ed espleta il servizio di mensa scolastica peraltri comuni in maniera ottimale, nel rispetto del
costo pattuito , degli standard qualitativi richiesti con sempre pieno soddisfacimento degli Enti e degli
utenti,non creando disservizi e lamentale da parte delle famiglie;
Che sussistono i requisiti dell’indispensabilità, utilità, convenienza ed economicità della spesa, poiché il

servizio di ristorazione scolastica è di competenza di questo Ente e deve essere fornito in base alle normee ai

principi che regolano la materia;
Vistoil testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,
all’art. 192 #Determinazioni a contrarre e relative procedure”, prevede che, la stipulazione dei contratti deve
essere proceduta da apposita determinazione di spesadel responsabile del procedimento indicante;
Richiamato il D.L. 76/2020 ( c.d. “Decreto Semplificazione”, convertito in legge dalla L. 120/2020),
intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini
dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da
Covid-.19, la cui durata temporale, inizialmente fissata al 31/12/2021, è stata rimodulata fino al 30/06/2023
dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n.77;
Visto in particolare, l’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, il quale prevede che “Gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descrittivi
nell'art. 32, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 ...";
Visti:

- L'art. 32, comma 2 del D.Igs. 50/2016 il quale stabilisce che “ ... la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,il fornitore, la ragione della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti...” .
- It comma6 dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 così recita: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al

presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via telematica. Il Ministero dell’economica e delle finanze, avvalendosi di

CONSIP spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni;

- L'art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dall'art. L, comma 5/bis della Legge
120/2020e dall’art. 51, commaI, lett. a) sub 2.1) del Decreto Legge n. 77 del 2021, stabilisce che per
l'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad e 139.000,00 si può procedere mediante

.

affidamento diretto;
- L'importo dei servizi e delle forniture da acquistare è apri ad € 14.000,00 (Compresa IVA), percui la

spesa è inferiore ad € 139.000,00;
Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

:

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”;
Vista la Legge n. 135/2012 dì conversione con modifiche del D.L. n. 95/2012, la quale prevede che i contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da CONSIP spa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa;
Verificato che nell’ambito delle convenzioni attive stipulate da Consip SPA nonesiste la convenzione avente
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre e che, pertanto,
occorre procedere tramite il MEPA;:
Accertato che:

- Ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell'Economia e della
finanza avvalendosi di CONSIP spa mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato



elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MEPAsi può procedere all'acquisto di

beni e servizi mediante trattativa diretta con un unico operatore e ce il ricorso al MEPA consente
l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto:

Richiamato l'art. 192, comma | del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone chela stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile indicante:

- Il fine cheil contratto intende perseguire;
- L'oggetto delcontratto, la sua formae le clausole ritenute essenziali;

- Le modalità di scelta del contraente ammessedalle diposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazionie le ragioni che ne sonoalla base.

Atteso che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti:
- Servizio di mensa scolastica tramite affidamento diretto, periodo Aprile-Giugno 2023 per Scuola

d’infanzia- Scuola primaria, Scuola secondaria di [° grado) ;

- L'importo è di E 14.000,00 IVA compresa;
- Il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente codice CIG: Z233A941FB

Visto che la scadenzaper la contrattualizzazione del fornitoreè fissata per il 31/03/2023;
Visto che si rende ora necessario affidareil servizio al fine di garantire la refezione scolastica fino alla fine

dell’anno scolastico;
Atteso chesi intende avvalersi del Mercato elettronico (MEPA) al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti
attraverso l'affidamento diretto;
Rilevato cheal fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n.

136/2010 e smi la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria
esclusivamente mediante bonifico bancario;
VISTA la determina sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione del Responsabile dell’Area

Amministrativa;
Visto gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l'art, 4, 2°c. del d.Lgs. 165/01 e s.m.i. che disciplinano gli

adempimenti di competenza dei responsabili di Area;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il decreto-legge 16 luglio 2020n. 76 convertito con modificazioni della legge 11 settembre 2020 n. 120;

Vistoo il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108;

Visto il decreto legge 27 gennaio 2022 n. 4 convertito con modificazioni dalla tegge 28 marzo 2022 n. 25;

Visto il Decreto Legislativo 18/8/20000 n. 267;
Visto il Decreto legislativo 23/06/2011 n. 118;

Visto lo Statuto Comunale
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Visto ’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

1. Distabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di contrarre sul MEPA e affidare il servizio di mensa scolastica per i mesi aprile-giugno 2023 alla

Cooperativa Sociale “La Quercia”, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'art.
1 commaS/bis della Legge 120/2020e dall'art. SI, comma | lettera a) sub 2.1) del decreto legge n. 77

del 2021 in considerazione del valore economico del contratto;
Di dare atto che la spesa complessiva di € 14.000,00 IVA inclusa è prenotata,ai sensi dell’art. 183,

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato del bilancio di previsione

2022/2024;
4. Di dare atto che non sonoprevisti costì per la sicurezzae peril rischio da interferenze;
5.. Di precisare cheai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs. 50/2016 s.mi.i, il contrattosi stipulerà mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di consensi attraverso
gli strumenti della piattaforma MEPA;

WI



Di dare atto che la sottoscritta Responsabile nonsi trova in alcuna dellesituazionidi incompatibilità

o conflitto di interesse nemmeno potenziale previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente e

dalla Legge 190/2012 perle quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi né in

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di

comportamento interno e di avere verificato che i soggetti interventi nell’istruttoria che segue non

incorrano in analoghe situazioni;
Di attestare le regolarità e la correttezza del presenteattoai sensi e per effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line, ai sensi del D.igs n.33 del 14/03/2013 e della

Legge n.190/2012 nel modo seguente: albo pretorio on- line sezione “determine ed in amministrazione

trasparente sezione “ bandidi gara e contratti”.

NAAre
Ammi

Lerativa i

& °°fl



PARERERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;
VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i”della LR n48/91;
VISTO l'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;
Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concemne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

27,sia sein
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO V’art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art. { lett.” della LR. n.48/91;
VISTO P’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione;ESPRIME PARERE Vuorade

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di € Al 2.00 CO
Sui seguenti codici e numeri:

Codicequ(6“L_O03 OZCC Codice

Competenza Competenzaii0Residui Residui :

latervento_\up, 3L Intervento e n
Li 293 ;2a )R,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
x a


